

Звіт
з оцінки результативності реалізації Стратегії розвитку Миколаївської
області на період до 2020 року та Плану заходів з її реалізації
за 2020 рік

Відповідно до вимог постанови Кабінету Міністрів України від 11 листопада 2015 року № 932 «Про затвердження Порядку розроблення регіональних стратегій розвитку і планів заходів з їх реалізації, а також проведення моніторингу та оцінки результативності реалізації зазначених регіональних стратегій і планів заходів» рішенням обласної ради від 16 квітня 2015 року № 9 затверджено Стратегію розвитку Миколаївської області на період до 2020 року (далі – Стратегія розвитку).

В Стратегії розвитку визначені три основні стратегічні цілі:

1. Стійке економічне зростання на основі інноваційного розвитку багатогалузевої економіки.

2. Висока якість життя людини.

3. Збереження та розвиток територій.

Три стратегічні цілі (програми) складаються з 11 операційних цілей (напрямів), та 40 завдань, які спрямовані та забезпечуватимуть створення спроможності регіону до залучення інвестицій, розвитку високотехнологічного виробництва, малого і середнього бізнесу, підвищення адаптованості населення до потреб ринку праці, збереження навколишнього природного середовища, підтримку здорового способу життя, розвитку національно-культурного середовища та патріотизму, підвищення рівня зайнятості населення та комплексний розвиток територій.

Реалізація Стратегії розвитку здійснюється шляхом виконання Плану заходів з реалізації у 2018-2020 роках Стратегії розвитку Миколаївської області на період до 2020 року (далі – План заходів), який схвалено розпорядженням голови облдержадміністрації від 29 грудня 2018 року № 584-р.

План заходів містить 72 технічних завдання, які згруповані у три тематичні програми, що відповідають основним стратегічним цілям і містять орієнтовні обсяги та джерела фінансування, а також терміни їх виконання.

Для виконання Плану заходів з реалізації Стратегії на 2020 рік передбачався фінансовий ресурс в орієнтовному обсязі майже 689,0 млрд гривень, у тому числі на реалізацію:

1-ї стратегічної цілі (програми) «Стійке економічне зростання на основі інноваційного розвитку багатогалузевої економіки» затверджено 17 технічних завдань на суму 116,5 млн грн, які повинні забезпечити розвиток економічного потенціалу регіону;

2-ї стратегічної цілі (програми) «Висока якість життя людини» - 44 технічних завдань на суму 500,7 млн грн, які забезпечуватимуть розвиток людського капіталу;

3-ї стратегічної цілі (програми) «Збереження та розвиток територій» – 11 технічних завдань на суму 71,6 млн грн, які забезпечуватимуть комплексний розвиток територій, у тому числі сільських.

Фінансовий ресурс Плану реалізації Стратегії складається з публічних фінансів (державний фонд регіонального розвитку (далі – ДФРР) з певною часткою співфінансування з обласного та місцевих бюджетів, а також коштів партнерів, субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам, обласний та місцеві бюджети), інвестиційних ресурсів реального сектора економіки, кредитів та міжнародної технічної допомоги, яка надається міжнародними донорами, для надання підтримки у здійсненні економічної, соціальної реформ тощо.

Програма 1 «Стійке економічне зростання на основі інноваційного розвитку багатогалузевої економіки»

Напрямок «Створення нових підприємств та модернізація існуючих підприємств реального сектору економіки»

Основою Програми є технічні завдання на проекти регіонального розвитку, які включають заходи із розвитку транзитного та логістично-транспортного потенціалу, забезпечення конкурентоспроможності економіки регіону, заходи спрямовані на стимулювання розвитку малого і середнього підприємництва, розвиток туристичної індустрії.

Розвиток транзитного та логістично-транспортного потенціалу

Основними інфраструктурними проектами, реалізація яких має найсуттєвіший вплив на розвиток області і яким приділялась значна увага є: будівництво, реконструкція, капітальний та поточний ремонт автомобільних доріг та дорожньої інфраструктури в межах Миколаївської області та відновлення роботи КП «Миколаївський міжнародний аеропорт».

На балансі управління інфраструктури Миколаївської облдержадміністрації знаходяться автомобільні дороги загального користування місцевого значення у кількості 406 одиниць загальною протяжністю 3314,4 км.

У 2020 році за рахунок субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам передбачено кошти в обсязі 556 272,0 тис. грн на виконання робіт з будівництва, реконструкції, капітального та поточного середнього ремонту автомобільних доріг загального користування місцевого значення, вулиць і доріг комунальної власності у населених пунктах Миколаївської області.

Протягом 2020 року було здійснено ремонт автомобільних доріг загального користування місцевого значення в Миколаївській області протяжністю 388,95 км, а саме: капітальний ремонт – 15,5 км; поточний середній ремонт – 22,45 км; в рамках експлуатаційного утримання – 351 км.

Проект «Велике будівництво» - автомобільні дороги

В рамках реалізації проекту Президента України Володимира Зеленського «Велике Будівництво» (далі - проект «Велике Будівництво») в Миколаївській області реалізуються 7 проектів:

капітальний ремонт О150214 Баштанка - Березнегувате км 19+000 – км 27+500 (протяжність 8,5 км): влаштовано верхній шар покриття асфальтобетону 8,5 км;

капітальний ремонт О150312 (Одеса - Новоазовськ) – Лимани - Вікторівка км 14+900 - км 21+900 (протяжність 7,0 км): влаштовано верхній шар покриття асфальтобетону 7,0 км;

поточний середній ремонт О150214 Баштанка - Березнегувате (окремими ділянками) (протяжність 10 км): влаштовано верхній шар дорожнього покриття асфальтобетону на 9 км;

ремонт труби на О150406 (Казанка-(Р-47)) - Федорівка, км 2+100 – виконані роботи по заміні двох залізобетонних труб, відновлено земельне полотно над трубою, улаштовано основу з ЦПС 40-70 та 0-40 та влаштовано вирівнюючий та верхній шари покриття з асфальтобетону на 0,4 км;

поточний середній ремонт О150514 Братське - Вознесенськ км 20+300 - км 22+300 (протяжність 2,0 км): завершення робіт розпочатих у 2019 році. Влаштування горизонтальної дорожньої розмітки, металеве бар'єрне огороження, влаштування тротуарів та встановлено дорожні знаки;

поточний середній ремонт О150907 Маринівка - Щасливка (окремими ділянками) (протяжність 6,7 км): влаштовано верхній шар покриття асфальтобетону на 6,7 км;

поточний середній ремонт О151501 Новий Буг – Вільне Запоріжжя (окремими ділянками) (протяжність 7 км): влаштовано верхній шар дорожнього покриття асфальтобетону на 4,5 км.

Протягом 2020 року в рамках експлуатаційного утримання та поточного дрібного ремонту автомобільних доріг загального користування місцевого значення за рахунок субвенції з державного бюджету у Миколаївській області було ліквідовано аварійну ямковість та відремонтовано 351 км, або 330559 м² та освоєно коштів на суму 153 941,354 тис. грн, з яких: на експлуатаційне утримання доріг місцевого значення – 145 702,205 тис. грн. (345 км, або 313 899,2 м²); поточний дрібний ремонт – 8 239,149 тис. грн (6 км, або 16 659,8 м²).

З метою забезпечення безаварійного проїзду на 26 автомобільних дорогах загального користування місцевого значення виконувались роботи з укріплення узбіч та укосів; ліквідації деформацій та руйнувань земляного полотна (засипання промоїн); заміни та встановлення дорожніх знаків – 2027 шт; ремонту металевих бар'єрного огороження – 45 погонних метрів; влаштування горизонтальної дорожньої розмітки – 180,00 км; озеленення; ремонту штучних споруд.

Ще одним об'єктом, від роботи якого залежить потік нових інвестицій у різні сфери економіки регіону є Миколаївський міжнародний аеропорт. Аеропорт призначений для всіх видів перевезень.

Одним з першочергових заходів для його відродження є проведення модернізації радіотехнічних засобів – впровадження проєкту «Реконструкція та технічне переоснащення радіотехнічних засобів посадки

КП «Миколаївський міжнародний аеропорт» Миколаївська обл., с. Баловне, вул. Київське шосе, 9».

Для відновлення роботи аеродрому вжито ряд заходів, що дозволило з 1 серпня 2020 року розпочати щоденний прийом рейсу за маршрутом «Миколаїв - Київ» (виконує компанія «Роза Вітрів» («Windrose Airlines»)).

Кількість пасажирів, які скористалися послугами КП «Миколаївський міжнародний аеропорт» перевищила прогнозоване значення майже на 66%.

В стадії реалізації знаходяться інвестиційні проєкти з розвитку транзитного та логістично-транспортного потенціалу та об'єктів портової інфраструктури, метою яких є відновлення транспортно-експлуатаційних показників автомобільних доріг за рахунок перенаправлення великовантажного транспорту в обхід міста Миколаїв, а також - недопущення транспортних заторів на вулицях міста, відстою великовантажного транспорту у невстановлених місцях, забезпечення безпеки дорожнього руху, створення належного санітарно-екологічного стану в регіоні.

Модернізація промислових підприємств на новій технологічній базі

З метою сприяння створенню нових високотехнологічних виробництв та освоєнню інноваційних технологій, що в свою чергу повинно забезпечити поліпшення умов для залучення інвестицій в економіку області продовжено стабільну роботу провідних підприємств, а також впровадження інноваційно-інвестиційних рішень, зокрема:

- ТОВ «Миколаївський глиноземний завод» реалізовано проєкт «Збільшення виробничих потужностей за рахунок зміни схеми агітаційного вилуговування, АГВ (+)»;

- ТОВ «Сандора» введено в дію лінію з виробництва картопляних чіпсів на виробничому комплексі №1;

- ПрАТ «Завод «Фрегат» реалізовано інноваційний проєкт щодо розробки та впровадження дистанційної системи керування зрошенням. Ця система дозволяє визначати час увімкнення та вимкнення зрошення на конкретних ділянках поля і регулювати об'єм поливу в залежності від потреб ґрунту та культур, які у ньому ростуть;

- введено в дію низку об'єктів геліоенергетики різної потужності у Арбузинському, Березнегуватському, Братському та Вітовському районах області.

ТДВ «Первомайськдизельмаш» введено в дію 3 нові виробничі дільниці (проєкт Плану заходів реалізовано на 100 %), забезпечено випуск 13 нових видів продукції.

Миколаївська область залишається інвестиційно привабливим регіоном України. В області успішно впроваджують виробничу діяльність місцеві вітчизняні підприємства, серед яких: ТОВ СП «НІБУЛОН», ФГ «Органік Системс» холдингу «Агрофьюжн», ВТФ «Велам», ТОВ «Артіль», СП ТОВ «Промінь», ФГ «Владам», ПАТ «Коблево», ТОВ «Компанія «Єврозовнішторг», ПСП «Агрофірма «Роднічок», ТОВ «С Рісток» та інші.

У 2020 році порівняно з 2019 роком індекс промислової продукції Миколаївської області становив 97,8% (аналогічний показник по Україні – 94,8 %). За цим показником область займає 6 місце серед регіонів України.

Розвиток високотехнологічного сільськогосподарського виробництва

Сучасний агропромисловий комплекс є одним з найбільших і найважливіших секторів економіки області. Питома вага агропромислового комплексу в структурі валової доданої вартості економіки регіону становить 21%, економіки держави – 4%.

2020 року обсяг сільськогосподарського виробництва в області зменшився на чверть, насамперед, внаслідок несприятливих погодних умов, а саме: зміна клімату, посуха, критичні запаси продуктивної вологи у ґрунті, заморозки в період формування врожаю 2020 року (осінньо-зимовий та весняний період), які негативно позначились на врожайності сільськогосподарських культур.

За попередніми даними у 2020 році порівняно з 2019 роком індекс сільськогосподарської продукції по Миколаївській області становив 74,9 % (аналогічний показник по Україні – 88,5 %).

З метою зменшення негативного впливу на виробництво сільськогосподарської продукції кліматичних умов (посуха) для аграріїв області все актуальнішим фактором діяльності стає ефективне використання зрошуваних земель.

Загальна площа зрошуваних земель в області становить 190,3 тис. га, або 10% загальної площі сільгоспугідь. У 2020 році сільгосптоваровиробниками області полито 30,4 тис. га зрошуваних земель, що складає 16% від загальної кількості меліорованих земель. Окрім цього, площі нового крапельного зрошення досягли 10,0 тис. га.

В галузі тваринництва - незважаючи на спад виробництва тваринницької продукції, завдяки поліпшенню селекційно-племінної роботи з худобою у великотоварних господарствах відбулися суттєві зрушення популяції в бік підвищення продуктивності. Також завдяки наявності цінного генофонду поголів'я великої рогатої худоби в СТОВ «Промінь», маємо одну із найвищих продуктивність корів серед господарств по Україні.

2 суб'єктам з племінної справи присвоєно статус племінного заводу: ТОВ «Колос 2011» з розведення великої рогатої худоби голштинської породи; ТОВ «Україна ІС» з розведення овець романівської породи.

Крім того, забезпечено супровід проєктів міжнародної технічної допомоги: «Український проєкт бізнес – розвитку плодоовочівництва»; «Інтенсифікація торгівлі і модернізація сектору бджільництва, а також пов'язаних з ним секторів економіки у Басейні Чорного моря»; проєкт Європейського Союзу «Державний аграрний реєстр».

Поліпшення управління енергетичними ресурсами та розвиток альтернативної енергетики

У 2020 році в області запроваджено заходи з енергозбереження та

розвитку альтернативних джерел енергії.

В сфері вітрової енергетики введено в експлуатацію 5 вітроустановок загальною потужністю 24,0 МВт. В сфері сонячної енергетики побудовано та введено в експлуатацію 25 сонячних електростанцій, загальною потужністю 200,219 МВт, якими у 2020 році вироблено 207,728 млн кВт год електроенергії.

У 2020 році в області запроваджено заходи з енергозбереження - реалізовані заходи із заміни теплової ізоляції надземних теплових мереж 25,4 км; розпочаті роботи з реконструкції 8 км теплових мереж з наступним закриттям 8 низькоефективних котелень; здійснено монтаж та пуск 93 індивідуальних теплових пунктів, що дозволить скоротити втрати теплової енергії на 7072 Гкал/год, або майже на 10 млн гривень.

Найбільш важливими реалізованими проєктами у сфері централізованого теплопостачання в 2020 році стали роботи з комплексної реконструкції 4 районних котелень в м. Миколаїв. Реалізовано 26 проєктів впровадження індивідуальних теплових пунктів в установах соціальної сфери м. Миколаїв.

Напрямок «Зростання конкурентоспроможності економіки області, у тому числі сільських районів та міст»

Для досягнення поставленої цілі передбачається забезпечувати постійну підтримку реалізації інвестиційних проєктів, у тому числі із сільських районів, шляхом залучення коштів міжнародної технічної допомоги для соціально-економічного розвитку області активізації зовнішньоекономічної діяльності підприємств регіону та сприяння залученню іноземного капіталу в область.

На запрошення керівництва облдержадміністрації область відвідали делегації Генерального консульства КНР в Одесі, Почесного консульства Литовської Республіки в. Миколаїв, Херсонської групи СММ ОБСЄ та Управління Верховного комісара ООН з прав людини.

Питання, пов'язані із реалізацією концесійного проєкту в СМП «Ольвія» та будівництва сонячної електростанції «Прогресівка», обговорювалися під час зустрічей з членами делегацій компаній QTerminals W.L.L. (Катар) та Scatec Solar (Норвегія). Із дочірнім підприємством катарської компанії (ТОВ «Кютерміналз Ольвія») укладено Меморандум про взаєморозуміння.

З метою сприяння виходу підприємств області на зовнішні ринки та налагодження контактів з іноземними партнерами у березні 2020 року організовано Коопераційний форум між представниками бізнесу Миколаївської області та діловими колами Федеральної землі Саксонія (Німеччина).

У зв'язку із встановленням карантинних обмежень, заходи щодо підтримки експорту, інвестиційної діяльності та розвитку міжрегіонального співробітництва переведені в онлайн-формат, представниками облдержадміністрації взято участь в роботі 5 міжнародних онлайн-заходів за участі іноземних партнерів.

Для розповсюдження серед бізнесових кіл іноземних держав інформацію щодо експортного, інвестиційного та туристичного потенціалу області

надіслано Міністерству закордонних справ України, Посольствам України в Єгипті, США, Сербії та Молдові, Посольствам Киргизької Республіки та Королівства Нідерландів в Україні, Торгово-промисловій палаті «Італія-Україна», представництву ТПП України в Каталонії (Іспанія), 6 іноземним партнерам з міжрегіонального співробітництва.

Здійснюється інформаційна підтримка суб'єктів господарювання регіону щодо торговельних можливостей та участі у промоційних заходах за кордоном. На вебсайті департаменту економічного розвитку та регіональної політики облдержадміністрації розміщувалися матеріали щодо онлайн торговельних місій ДУ «Офіс з просування експорту України» до Болгарії, Південно-Африканської Республіки, Румунії та Туреччини, огляду ринку одягу та взуття Ізраїлю, міжнародних виставкових заходів в Білорусі, Іспанії, Словаччині, бізнес-туру для українських підприємств до Литви та Польщі, ділових пропозицій європейських компаній.

У 2020 році експорт товарів у розрахунку на 1 особу збільшився на 104,3 дол. США, або на 5,5 % порівняно з попереднім роком.

Напрям «Створення умов для пріоритетного розвитку малого та середнього підприємництва»

Розвиток малого і середнього підприємництва залишається одним із пріоритетних напрямів загальнодержавної та регіональної економічної політики України. Важливим завданням для розвитку економіки регіонів є створення умов для розвитку ефективного підприємництва.

Миколаївська область стала переможцем конкурсного відбору грантових проєктів за кошти ЄС, в рамках якого реалізовувався проєкт «Інноваційний кластер «Регіональний інноваційний HUB «RIInnoHUB». Учасники кластеру брали участь у 3-х національних та міжнародних конкурсах. На даний час проводиться активна робота за 12 стартап проєктами, які найближчим часом будуть переорієнтовано в реальний бізнес. Загалом у національних стартап – конкурсах прийняло участь 22 проєкти.

В рамках «Креативної лабораторії» протягом 2020 року проводилось навчання для резидентів кластеру, а також для ОТГ, держслужбовців, підприємців тощо. Всього пройшло навчання 28 резидентів.

На відеохостингу YouTube створено «Антикризовий канал 2020» де проводяться онлайн - сесії з представниками громад.

У 2020 році завдяки проєкту часткового відшкодування відсоткових ставок за кредитами в області створено 42 нових робочих місця.

За станом на 01.01.2021 в області зареєстровано 98,9 тис. суб'єктів підприємницької діяльності, що на 872 одиниці, або на 0,9 % більше, ніж у відповідному періоді попереднього року. Кількість юридичних осіб підприємців – 48949, що на 2,2 % більше, ніж у відповідному періоді попереднього року. Кількість фізичних осіб підприємців – 50028 - на 0,4 % менше, ніж у попередньому році.

Кількість середніх та малих підприємств на 10 тис. осіб наявного населення області становить 109 одиниць, що на 8 одиниць більше, ніж

у 2019 році. В цілому по Україні – 91 одиниця.

Кількість зайнятих працівників на малих та середніх підприємствах області до загальної кількості зайнятих працівників (за останніми звітними даними) збільшилась майже на 3,7 % та становить 83,2 %. Відповідно, найбільша частка зайнятого населення області припадає на малий та середній бізнес.

Обсяг реалізованої продукції (товарів, послуг) малими та середніми підприємствами становив 105,0 млрд грн, що на 14,7 % (13,5 млрд. грн) більше, ніж у попередньому році.

Також, в області спостерігається збільшення надходжень коштів до бюджету (єдиний податок) від юридичних та фізичних осіб-підприємців. На цей час надходження збільшились майже на 56,097 млн грн, або на 6,6 % порівняно з відповідним періодом 2019 року.

Напрямок «Розвиток туристичної індустрії»

Туристичний потенціал регіону можливо реалізувати лише за допомогою ефективних туристичних продуктів та послуг, що, у свою чергу, повинні опиратись на наявний природно-ресурсний потенціал, історичні та культурні об'єкти. Крім того, важливим фактором використання туристичного потенціалу є ефективна промоція відповідних продуктів та послуг на туристичних ринках.

2020 року через карантин обласний туристичний фестиваль «Відпочивай активно» проведено обмежено (проведено змагання з гірського туризму «Пам'яті товариша»).

Крім того, проведено 14 іміджевих туристичних заходів: урочисте зібрання ради з питань туризму та рекреаційно-курортної діяльності при Миколаївській облдержадміністрації, на якій експерти ради представили 6 «туристичних магнітів» Миколаївщини; рекламно-інформаційний тур «Мандруй Миколаївщиною. Новобузький кластер»; рекламно-інформаційний тур «Мандруй Миколаївщиною. Первомайський кластер»; рекламно-інформаційний тур «Мандруй Миколаївщиною. Коблевський кластер»; рекламно-інформаційний тур «Мандруй Миколаївщиною. Галицинівський кластер»; щорічний фестиваль «ULTRA FEST TRYKHATY»; навчальні курси перепідготовки та підвищення кваліфікації фахівців туристичного супроводу; відкриті обласні змагання з гірського туризму «Пам'яті товариша 2020»; велопробіг «Ровером по Гарду»; День туризму; укладання меморандуму про партнерство та співпрацю між громадською спілкою «Всеукраїнська асоціація гідів» та управлінням молоді та спорту Миколаївської облдержадміністрації; проведення екологічного наметового табору «Спарта-Актово»; відкриті змагання з орієнтування «Лабіринт-Трикрати»; туристично-спортивний веломарафон «Gard Energy Ride».

В грудні 2020 року презентовано спільний туристичний проєкт України, Грузії та Молдови «Туризм. Спадщина. Креатив», яким передбачено фінансування для української сторони в розмірі 208,5 тис. євро.

Програма 2 «Висока якість життя людини»

Програма передбачає реалізацію технічних завдань спрямованих на всебічний розвиток людини, середовища її проживання та умов життєдіяльності: збереження навколишнього природного середовища, формування екологічної свідомості у населення; підготовки населення до життя та діяльності в умовах економіки, що змінюється; забезпечення здорового способу життя людини; забезпечення населення якісними житлово-комунальними послугами, розвиток культурного і духовного середовища, забезпечення патріотичного виховання населення тощо.

Напрямок «Збереження навколишнього природного середовища»

З метою збереження природного середовища Миколаївської області розроблено сім проєктів землеустрою зі встановлення меж для об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення, а саме: ландшафтних заказників «Володимирівська дача», «Сергіївський», «Міщанська балка», «Новобірзулівський», «Лагодівський», «Каньйон р. Чичиклія», «Христофорівські плавні». Загальна площа об'єктів, межі яких будуть винесені в натуру – 2912,23 га.

З метою розширення мережі територій та об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення забезпечено розробку проєктів створення загальнозоологічного заказника «Сирівський» та ландшафтних заказників «Балка Глибока», «Райдолинський степ» та «Черталківський». Триває погодження проєктів із користувачами земельних ділянок. Створення зазначених заказників дозволить збільшити площу природно-заповідного фонду області на 638,52 га.

З метою розвитку рекреаційно-туристичного потенціалу регіональних ландшафтних парків (далі – РЛП) на 2 об'єктах (РЛП «Тилігульський» та РЛП «Приінгульський») у 2020 році створюються еколого-освітні центри. Виготовлено 2 професійні відеоролики про РЛП «Тилігульський» та РЛП «Приінгульський». Для загального перегляду вони доступні на YouTube-каналі. Для еколого-освітнього центру РЛП «Приінгульський» виконано поточний ремонт та облаштування частини приміщення, придбано окремі стенди та офісні меблі, оновлено офіційний сайт, розроблено рекомендації щодо концепції управління та розвитку еколого-освітнього центру. Для забезпечення функціонування еколого-освітнього центру РЛП «Тилігульський» розроблено рекомендації щодо орнітологічних спостережень як напряму діяльності центру, виготовлено ілюстративний матеріал для оформлення пункту спостережень за птахами, підготовлено рекламну та сувенірну продукцію, видано набір листівок - випуск 3 Птахи.

Виготовлено аншлаги та охоронні знаки для чотирьох регіональних ландшафтних парків області та інформаційні стенди для п'яти районів області.

З метою формування екологічної свідомості у населення проведено щорічний красназавчо-природничий конкурс «Краю мій рідний», «Розвиток зон стаціонарної рекреації на заповідних об'єктах, як центрів екологічної освіти» та Обласний Еко-фестиваль.

В рамках виконання заходу «Видання поліграфічної продукції екологічного спрямування» проведено два заходи, а саме: науково-дослідні роботи з теми «Інвентаризація старих парків та дерев Миколаївської області»; науково-дослідні роботи з теми «Ендемічні рослини Миколаївщини».

Задля протипожежної безпеки об'єктів природно-заповідного фонду на протязі всього пожежонебезпечного періоду проводилися влаштування мінералізованих смуг та протипожежних розривів. Протипожежними заходами було охоплено територію 27 об'єктів природно-заповідного фонду місцевого значення, де було влаштовано та забезпечено догляд за 4130 км мінералізованих смуг.

Індикатори (показники) результативності реалізації проєктів Плану заходів у 2020 році досягнуто стовідсотково.

Для здійснення заходів запобігання та боротьби з наслідками підтоплення та зсувів 2020 року укладено договір на коригування проєкту в сел. Горького, будівельна готовність об'єкта склала 13,4 %.

Напрям «Підготовка населення до життя та діяльності в умовах економіки, що змінюється»

Освіта для всіх

Наразі відбувається процес формування спроможної мережі закладів освіти з метою створення необхідних умов для надання учням якісної освіти шляхом більш ефективного використання матеріально-технічних, кадрових, фінансових та управлінських ресурсів шкіл з урахуванням реальних умов.

Розвиток системи освіти відбувається за всіма напрямками галузі: дошкільна, інклюзивна, середня, вища, професійна освіта тощо.

З метою розбудови системи «освіта впродовж життя» у 2020 році:

отримано та розподілено між закладами освіти 473 комплекти комп'ютерного обладнання для забезпечення якісної, сучасної та доступної загальної середньої освіти «Нова українська школа», 19 шкільних автобусів, отримано 7 комплектів програмно-апаратних комплексів для корекційно-розвиткової роботи для глухих осіб та осіб зі зниженим слухом, інше обладнання, завершено реалізацію п'яти проєктів в рамках реалізації програми «Спроможна школа для кращих результатів»;

створено сайт «Обласний ресурсний центр із підтримки інклюзивної освіти», продовжено реалізацію міжнародного чесько-українського проєкту «На шляху до інклюзії»;

отримано сучасні засоби навчання та обладнання: STEAM-лабораторію, кабінети фізики, біології, математики з метою удосконалення матеріально-технічної бази два заклади професійної (професійно-технічної) освіти м. Миколаєва;

продовжено реалізацію програми «EU4Skills: Кращі навички для сучасної України» щодо створення сучасного освітнього середовища у закладах освіти області.

Для організації якісного та безпечного харчування у 2020 році відремонтовано харчоблоки та їдальні у 53 закладах освіти, здійснено

придбання обладнання для їдалень (харчоблоків) закладів освіти, впроваджено мікропроект «Європейський харчоблок Михайлівської ЗОШ I-III ступенів».

З метою заохочення та матеріальної підтримки перспективної молоді області, реалізації її професійних, творчих, соціальних інтересів щороку з студентам закладів вищої освіти, з студентам фахової передвищої освіти та з учням закладів професійної (професійно-технічної) освіти призначається стипендія голови Миколаївської обласної державної адміністрації та Миколаївської обласної ради на загальну суму 135,0 тис. грн за навчальний рік.

У 2020 році, як і в попередньому, інноваційну діяльність забезпечували 14 науково-дослідних підрозділів (26 % від загальної кількості закладів вищої освіти), якими підготовлено 19 інноваційних проєктів.

Науковцями закладів вищої освіти області отримано 104 (на 34 більше, ніж 2019 року) патенти на винаходи, корисні моделі, промислові зразки та авторські свідоцтва.

Приділяється увага роботі з обдарованою та здібною учнівською молоддю, підвищенню кваліфікації педагогічних працівників.

Проект «Велике будівництво» у галузі освіти

За програмою Президента України «Велике будівництво» було завершено роботи по трьом проєктам, два проєкти - перехідні (дата завершення 2021 рік). Обсяг використаного фінансування склав 31941,2 тис. грн.

Розвиток лідерських та підприємницьких якостей молоді

З урахуванням карантинних обмежень проведено 2 засідання Молодіжної ради при облдержадміністрації та 18 онлайн-нарад з нагальних питань.

Проведено 16 масових молодіжних заходів з розвитку лідерських, комунікативних якостей, креативних здібностей, пропаганді здорового способу життя серед молоді тощо.

З урахуванням карантинних обмежень за напрямом національно-патріотичного виховання молоді проведено: наметовий табір «Спарта» для 60 дітей на території національного природного парку «Білобережжя Святослава»; підтримано патріотичний забіг «Шаную воїнів, біжу за героїв України».

Зростання поінформованості населення з соціальних та економічних питань

В області 2020 року забезпечено проведення системної інформаційно-роз'яснювальної роботи, спрямованої на висвітлення актуальних питань суспільно-політичного та соціально-економічного життя країни та регіону.

Зокрема, проведено інформаційні кампанії на теми: з питань протидії розповсюдженню коронавірусної інфекції COVID-19, здійснення реформи децентралізації, з питань реалізації Програми Президента України «Велике Будівництво», реалізації земельної реформи та запровадження ринку землі в

Україні, з питань реформування галузі охорони здоров'я, соціального захисту населення, розвитку та підтримки малого бізнесу, порядку надання адміністративних послуг, що надаються місцевими органами виконавчої влади, змін до виборчого законодавства щодо організації та проведення місцевих виборів в Україні тощо.

Протягом 2020 року облдержадміністрацією, спільно з районами та містами області забезпечено розміщення інформаційних матеріалів з соціальною рекламою на зовнішніх рекламних носіях та трансляцію соціальних відеороликів в ефірах місцевих телеканалів.

Забезпечення доступності та якості послуг, що надаються державними органами

Станом на 31 грудня 2020 року в області створено та повноцінно працюють 27 центрів надання адміністративних послуг, в тому числі 5 міських, 16 районних, 6 територіальних громад, в яких здійснюють прийом 118 адміністраторів. Середня кількість видів адміністративних послуг, що надаються у центрах надання адміністративних послуг становить – 185 видів.

2020 року в центрах надання адміністративних послуг Миколаївської області розпочато впровадження послуги «Малюток», яка об'єднує 9 послуг, пов'язаних із народженням дитини, в одну.

За підтримки Програми «U-LEAD з Європою» новостворені у територіальних громадах ЦНАПи укомплектовано сучасною ІТ-технікою, меблями, програмним забезпеченням. Центри підключено до системи електронного документообігу Єдиного регіонального вебпорталу адміністративних послуг Миколаївської області.

Протягом 2020 року до центрів надання адміністративних послуг Миколаївської області звернулось понад 338 тисяч громадян.

Напрямок «Забезпечення здорового способу життя»

Розвиток системи охорони здоров'я

Робота галузі охорони здоров'я спрямована на поліпшення стану здоров'я населення, забезпечення безперервної, доступної та якісної медичної допомоги, створення правових, економічних та організаційних умов надання медичних послуг.

Зміни, що відбулися в сфері охорони здоров'я Миколаївської області, відповідають пріоритетам, визначеним на національному рівні, та здійснювалися за підтримки обласної державної адміністрації, обласної ради та депутатського корпусу, міських голів, голів районних державних адміністрацій, територіальних громад.

Мережа закладів охорони здоров'я в області складає 89 закладів та підприємств охорони здоров'я, з яких 40 надають стаціонарну допомогу.

Розпочали процес передачі закладу у власність територіальних громад 11 підприємств охорони здоров'я (7 - заклади первинної медичної допомоги, 4 - заклади спеціалізованої медичної допомоги).

Підвищення доступності та якості медичного обслуговування у

сільській місцевості

У сільській місцевості працює 25 центрів первинної медико-санітарної допомоги та 1 комунальне некомерційне підприємство охорони здоров'я «Амбулаторія групової практики (Тип «АГ»)) Михайлівської ОТГ. Всі комунальні некомерційні підприємства співпрацюють з Національною службою здоров'я України.

За кошти субвенції з державного бюджету місцевим бюджетам на розвиток сільської медицини у 2020 році: для сільських амбулаторій закуплено та передано 10 автомобілів та 6 комплектів телемедичного обладнання; розпочато будівельні роботи у 8 амбулаторіях (будівництво).

Для створення єдиного телемедичного простору області профінансовано закупівлю обладнання та пристосування приміщень телемедичного центру в обласній клінічній лікарні МОР з філіалом в обласній дитячій клінічній лікарні - 680,800 тис. грн.

Спеціалізована медична допомога

У 2020 році відбулася зміна системи фінансування спеціалізованої та високоспеціалізованої медичної допомоги (центральні районні, міські та обласні лікарні).

В області створено Миколаївський госпітальний округ, опрацьовується перспективний план його розвитку.

Затверджено 6 опорних закладів:

1. Комунальне некомерційне підприємство «Вознесенська багатoproфільна лікарня» Вознесенської міської ради;
2. Комунальне некомерційне підприємство «Первомайська центральна міська багатoproфільна лікарня» Первомайської міської ради;
3. Комунальне некомерційне підприємство «Миколаївська обласна клінічна лікарня» Миколаївської обласної ради;
4. Комунальне некомерційне підприємство Миколаївської міської ради «Міська лікарня швидкої медичної допомоги»;
5. Комунальне некомерційне підприємство Миколаївської міської ради «Міська лікарня №3»;
6. Комунальне некомерційне підприємство «Багатoproфільна лікарня Баштанського району» Баштанської районної ради.

Система екстреної медичної допомоги

Екстрену медичну допомогу жителям області надає КНП «Миколаївський обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» МОР (КНП «МОЦЕМД та МК» МОР).

У 2020 році КНП «МОЦЕМД та МК» МОР розпочато процедуру придбання 12 автомобілів ЕМД, укомплектованих за сучасними стандартами, з яких 6 вже отримано.

Протидія COVID-19

У 2020 році система охорони здоров'я зіткнулася зі значним випробуванням, зумовленим пандемією COVID-19.

У Миколаївській області для госпіталізації пацієнтів з гострою респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом

SARS-CoV-2, визначено 18 закладів охорони здоров'я - спеціалізованих шпиталів.

Усі шпиталі обладнані необхідним устаткуванням, забезпечені рекомендованим рівнем доступу ліжок до кисню (не менше 80%).

Станом на 31.12.2020 забезпеченість засобами індивідуального захисту працівників спеціалізованих шпиталів для госпіталізації пацієнтів з підозрою та підтвердженням COVID-19 склала 69,50% (Україна – 67,55%).

З метою недопущення поширення на території Миколаївської області випадків захворювання на COVID-19 створено спеціалізовані бригади екстреної (швидкої) медичної допомоги, якими з початку пандемії до кінця 2020 року здійснено біля 10 тис. виїздів до підозрілих або хворих на COVID-19.

Забезпечено постійне інформування населення щодо стану захворюваності на коронавірус, карантинних заходів та заходів з профілактики.

В області діють дві «гарячі лінії» з питань COVID-19 (цілодобово та з профілактики захворювання - у робочі часи).

Проект «Велике будівництво» у галузі охорони здоров'я Миколаївської області (EMERGENCY)

У галузі охорони здоров'я проєкт «Велике будівництво» реалізується шляхом проведення ремонту та дооснащення приймальних відділень опорних закладів.

Зміцнення матеріально-технічної бази лікувальних закладів

В області реалізується проєкт ДФРР «Капітальний ремонт радіологічного корпусу Миколаївського обласного онкологічного диспансеру Миколаївської обласної ради за адресою: 54018, м. Миколаїв, вул. Миколаївська, 18».

У рамках проєкту для КНП «Миколаївський обласний центр онкології» Миколаївської обласної ради придбано гама-терапевтичну установку Terrabalt та комп'ютерний томограф Insitum 32.

Серед іншого у 2020 році для закладів охорони здоров'я області придбано обладнання для 11 КНП; комп'ютерні системи для закладів охорони здоров'я. З метою покращення умов перебування хворих проведено поточні та капітальні ремонти.

Соціальний захист населення

З метою соціального захисту та соціального забезпечення населення області у 2020 році вживалися заходи з утримання установ соціального забезпечення та здійснення відповідних заходів.

Соціальне піклування забезпечено для:

учасників бойових дій у роки Другої світової війни;

учасника визволення Миколаївської області від фашистських загарбників;

сімей загиблих та померлих учасників бойових дій в Афганістані, інвалідам війни в Афганістані;

громадян, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи (І категорії) та діти-інваліди, інвалідність яких пов'язана з наслідками Чорнобильської катастрофи;

сімей загиблих учасників бойових дій, які брали участь в антитерористичній операції на сході України;

дітей військовослужбовців, які загинули або померли внаслідок поранення, контузії чи каліцтва, одержаних при виконанні службових обов'язків під час участі в антитерористичній операції (АТО) на сході України;

демобілізованих учасників антитерористичної операції на сході України та членів їх сімей;

дітей із соціально незахищених категорій та дітей, які постраждали внаслідок Чорнобильської катастрофи.

Кошти обласного бюджету виділялися також для забезпечення житлом осіб, які перебувають на квартирному обліку та потребують поліпшення житлових умов; на адресну допомогу мешканцям Миколаївської області на обстеження та лікування; на адресну допомогу мешканцям Миколаївської області, які опинилися в скрутній життєвій ситуації.

За рахунок субвенцій з державного бюджету на здійснення програм соціального захисту населення надійшло 70,7 млн грн, у тому числі на: проектні, будівельно-ремонтні роботи, придбання житла та приміщень для розвитку сімейних та інших форм виховання, наближених до сімейних, та забезпечення житлом дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, осіб з їх числа – 55,6 млн грн; виплату грошової компенсації за належні для отримання жилі приміщення сім'ям загиблих осіб та учасників бойових дій на території інших держав, для осіб з інвалідністю I-II групи, яка настала внаслідок поранення, контузії, каліцтва або захворювання, одержаних під час безпосередньої участі в АТО та перебування у інших державах а також для внутрішньо переміщених осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну цілісність України і брали безпосередню участь в антитерористичній операції, забезпеченні її проведення, перебуваючи безпосередньо в районах антитерористичної операції у період її проведення та які потребують поліпшення житлових умов - 15,1 млн грн.

На захисті прав дітей різних категорій активно стоять Служби у справах дітей області. Протягом 2020 року в області додатково до вже працюючих 28 служб у справах дітей райдержадміністрації, міських (міст обласного значення) рад та 2 служб у справах дітей в сільських, селищних радах створено 6 нових служб у справах дітей в сільських, селищних радах територіальних громад.

Додатково створено 2 дитячі будинки сімейного типу та влаштовано 40 дітей відповідної категорії, ще створено 8 прийомних сімей та влаштовано 19 дітей.

Всього сімейними формами виховання охоплено 2457 дітей, що становить 87% від загальної кількості дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування (2830).

Також 73013 сімей отримало субсидії для відшкодування витрат на оплату житлово-комунальних послуг, 12205 сімей - для відшкодування витрат на придбання твердого палива та скрапленого.

Розвиток спорту

Протягом 2020 року за рахунок обласного бюджету проведено 218 спортивних заходів (більше 100 тис. осіб), 126 збірних команд направлено на змагання за межі області, 13 спортсменам Миколаївщини з олімпійських видів спорту виплачено грошову винагороду за перемогу в офіційних міжнародних змаганнях.

Протягом року щомісяця виплачувалася стипендія облдержадміністрації та обласної ради, яку отримували 69 спортсменів.

У 2020 році поповнено матеріально-технічну базу спортивних закладів обласного підпорядкування, придбано автобус для спортсменів Миколаївської обласної комунальної комплексної дитячо-юнацької школи, закуплено екіпіровку для збірних команд Миколаївської області з пріоритетних олімпійських видів спорту.

Проект «Велике будівництво» у галузі спорту

У 2020 році в рамках проекту «Велике будівництво»:

проведено капітальний ремонт спортивного залу Миколаївської обласної комунальної комплексної дитячо-юнацької школи;

завершено реконструкцію спортивних майданчиків із штучним покриттям ОСДЮСШОР з вітрильного спорту «Обласний яхт-клуб»;

проведено капітальний ремонт футбольного поля зі штучним покриттям Миколаївської загальноосвітньої школи I-III ступенів № 48;

проведено реконструкцію спортивного комплексу розташованого за адресою Миколаївська область, Миколаївський район, смт Ольшанське;

проведено капітальний ремонт спортивного майданчика загальноосвітньої школи I-III ступенів № 61.

Також у 2020 році забезпечено проведення нового будівництва, реконструкції, реставрації, капітального ремонту на 20 площинних спортивних спорудах Миколаївської області та поточний ремонт на 2776 площинних спортивних спорудах.

У 2020 році підписано документи щодо передачі спорткомплексу «Зоря» ДП «НВКГ «Зоря»-«Машпроект» з державної у комунальну власність територіальної громади міста Миколаєва.

2020 року продовжився капітальний ремонт Миколаївської обласної дитячо-юнацької спортивної школи «Обласний шахово-шашковий клуб» імені М.В. Шелеста (м. Миколаїв, вул. Фалєєвська, 1-а).

Напрямок «Забезпечення населення якісними житлово-комунальними послугами»

За підсумками 2020 року в області забезпечено стабільне надання житлово-комунальних послуг населенню.

З метою забезпечення соціально-справедливих розрахунків за спожиті

енергоносії в житловому фонді досягнуто наступних показників обліку енергоресурсів:

теплова енергія – 98,7 % за кількістю охоплених обліком житлових будинків (за загальноукраїнським рейтингом Миколаївська область посідає 1 місце);

водопостачання – 98 % за кількістю квартир та приватних домоволодінь;

газопостачання – 90 % за кількістю квартир та приватних домоволодінь;

електропостачання – 100 %.

Сфера водопровідно-каналізаційного господарства

Враховуючи, що для населених пунктів Миколаївської області одним з найбільш актуальних питань є підвищення рівня доступу до питного водопостачання, у 2020 році за рахунок консолідації коштів державного, місцевих бюджетів, кредитних коштів ЄІБ, коштів підприємств реалізовано 16 основних проєктів розвитку водопровідно-каналізаційного господарства та проведено капітальний та поточний ремонт основних засобів підприємств водопровідно-каналізаційного господарства.

У сфері водопостачання найбільш важливим об'єктом у сфері розвитку є будівництво дюкеру через р. Південний Буг для водозабезпечення 13 тис. жителів мкр Варварівка та мкр Велика Корениха.

Населення міської місцевості охоплено централізованим водопостачанням на 98 % - за виключенням смт Єланець, де проживає біля 5 тис. осіб. З метою вирішення зазначеного питання забезпечено розробку проєктно-кошторисної документації по об'єкту «Реконструкція Казанківського групового водопроводу з метою забезпечення населених пунктів Єланецького району Миколаївської області централізованим питним водопостачанням», відповідний пакет документів направлено до Державного агентства водних ресурсів України для забезпечення фінансування реалізації проєкту.

У сфері водовідведення здійснено реконструкцію та капітальний ремонт 3,2 км каналізаційних мереж, 2 КНС; реалізується проєкт «Розвиток системи водопостачання та водовідведення в місті Миколаїв».

Сфера утримання багатоквартирного житлового фонду

Частка багатоквартирних будинків, які перебувають в управлінні ОСББ та управлінні управителя, становить 81,5 % за кількістю (4706 буд.), або 99 % (10 207,86 тис. м²) по відношенню до загальної площі багатоквартирних житлових будинків області.

У 2020 році проведено капітальний ремонт житлового фонду (покрівель, ліфтів, внутрішньобудинкових та зовнішніх систем постачання теплової енергії та гарячої води, систем холодного водопостачання, внутрішньобудинкових систем електропостачання) з місцевих бюджетів спрямовано коштів в сумі 170,7 млн грн, що на 14,9 млн грн, або 8,7 % більше, ніж у 2019 році (155,8 млн грн).

За підсумками 2020 року в житлово-комунальному господарстві не відбувалось суттєвих аварійних ситуацій, що сприяло стабільному і якісному наданню послуг.

Сфера благоустрою та поводження з відходами

За підсумками 2020 року виконані заходи з ремонту та відновлення 56,3 км мереж вуличного освітлення з встановленням 1756 од. енергозберігаючих світлоточок, підтримання у належному стані місць видалення ТПВ, яких в області налічується 267 одиниць, благоустрою територій населених пунктів області з висадженням 11,394 тис. дерев та 4,680 тис. кущів, ліквідації 702 стихійних сміттєзвалищ, придбано 7 одиниць спецтехніки та 112 одиниць контейнерів для роздільного збирання сміття.

У сфері поводження з твердими побутовими відходами придбано 7 одиниць спеціалізованої техніки, 112 одиниць контейнерів для збирання ТПВ, виконано заходи з рекультивації сміттєзвалища.

Напрямок «Розвиток культурного і духовного середовища, забезпечення патріотичного виховання населення»

Розвиток сфери культури

2020 року забезпечено розробку науково-проектної документації на реставраційні роботи будівлі Миколаївського академічного художнього російського драматичного театру, яка є пам'яткою історії та архітектури місцевого значення, здійснено ремонтні роботи на пам'ятках історії та монументального мистецтва місцевого значення «Курган Слави» в м. Нова Одеса та «Меморіальний комплекс» в с. Ковалівка Миколаївського району.

Проведено ремонтні та реставраційні роботи в обласній універсальній науковій бібліотеці. В рамках проекту Міністерства цифрової трансформації «Дія. Цифрова освіта» сільські бібліотеки Миколаївської області отримали 470 комп'ютерів.

Зкладами культури забезпечено проведення понад 30 всеукраїнських, регіональних та обласних культурно-мистецьких заходів, відкрито інтерактивний музей театру та першу в Україні дитячу ігрову кімнату театральних професій.

У зв'язку з запровадженням карантину через коронавірус COVID-19 забезпечують дозвілля населення через свої сайти та на сторінках у соцмережах, пропонують до онлайн перегляду свої вистави.

Триває робота щодо охорони культурної спадщини: протягом 2020 року проведено інвентаризацію історичних та археологічних об'єктів у 4 районах області, обстежено 291 об'єкт культурної спадщини.

Програма 3 «Збереження та розвиток територій»

Програма 3 передбачає реалізацію технічних завдань спрямованих на створення додаткових можливостей для зростання доходів населення, комплексного розвитку територій в інтересах громад.

Напрямок «Підвищення рівні зайнятості сільського населення»

З метою підвищення рівня зайнятості сільського населення на регіональному рівні забезпечено супровід державної фінансової підтримки агропромислового комплексу.

З метою збільшення обсягів виробництва основних видів сільськогосподарської продукції, підвищення її конкурентоспроможності та підтримки галузі, аграрії Миколаївщини отримали кошти з державного бюджету на здешевлення агрокредитів; на часткову компенсацію сільськогосподарської техніки та обладнання вітчизняного виробництва; на розвиток тваринництва; на садівництво та виноградарство.

Суттєва підтримка держави здійснюється і на шляху розвитку фермерських господарств.

З метою створення відповідних житлових та соціально-побутових умов для сільського населення області, в першу чергу для молодих спеціалістів, молодих сімей, працівників соціальної сфери села, в області діє Цільова регіональна програма підтримки індивідуального житлового будівництва на селі та поліпшення житлово-побутових умов сільського населення «Власний дім», обсяг витрат з обласного бюджету для надання кредитів індивідуальним сільським забудовникам склав 5,0 млн грн. Це дало змогу отримати пільгові кредити та покращити житлово-побутові умови 23 сільським родинам.

В рамках децентралізації, облдержадміністрація сприяє реалізації земельної реформи шляхом координації місцевих територіальних органів щодо впровадження земельної реформи. Вже передано в комунальну власність територіальних громад 182,5 тис. га земель сільськогосподарського призначення державної власності, у тому числі на виконання Указу Президента України від 15.10.2020 № 449/2020 «Про деякі заходи прискорення реформ у сфері земельних відносин» – 87,5 тис. га.

Напрям «Комплексний розвиток територій в інтересах територіальних громад»

У 2019 році розпочався новий етап реформування місцевого самоврядування та територіальної організації влади в Україні, головною задачею якого стало створення громад, якими охоплено всю територію області і які спроможні самостійно вирішувати питання місцевого значення та забезпечувати доступні і якісні послуги для населення на рівні громади.

При підготовці узгоджених пропозицій з формування оптимальної моделі адміністративно-територіального устрою базового та районного рівнів Миколаївської області зі стовідсотковим охопленням громадами всієї території області та новим районуванням Миколаївською облдержадміністрацією у 2020 році було проведено значну роботу, у тому числі здійснено різноманітні заходи з широкого громадського обговорення пропозицій щодо внесення змін до перспективного плану формування територій громад Миколаївської області.

Більшість заходів було проведено із залученням органів місцевого самоврядування (в присутності керівництва районних, міських, селищних, сільських рад) та всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування.

За результатами проведеної роботи базовий рівень адміністративно-територіального устрою Миколаївської області згідно з перспективним планом формування територій громад Миколаївської області, затвердженим

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15.04.2020 № 480-р, сформовано з 52 спроможних територіальних громад, якими охоплено всю територію області, з них 35 - високого рівня спроможності, 17 – середнього рівня спроможності.

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 12.06.2020 № 719-р «Про визначення адміністративних центрів та затвердження територій територіальних громад Миколаївської області» затверджено території громад області та визначено їх адміністративні центри; Верховною Радою України прийнято Постанову від 17.07.2020 № 807-IX «Про утворення та ліквідацію районів», згідно з якою в Миколаївській області ліквідовано 19 районів та утворено чотири нові райони: Вознесенський, Миколаївський, Первомайський та Баштанський.

Ці документи підсумували завершення одного з важливих етапів децентралізації влади та реформування адміністративно-територіального устрою як базового, так і субрегіонального (районного) рівня. Тепер більшість повноважень перейшли і ще будуть додатково передані саме на рівень громад.

Облдержадміністрація постійно здійснює взаємодію з керівниками та представниками органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування з метою роз'яснення змін, що відбулись в результаті прийняття Постанови Верховної Ради України від 17.07.2020 № 807-IX «Про утворення та ліквідацію районів» та Закону України від 17.11.2020 № 1009-IX «Про внесення змін до деяких законів України щодо впорядкування окремих питань організації та діяльності органів місцевого самоврядування і районних державних адміністрацій».

Метою зазначеної роботи є визначення шляхів та способів дій щодо забезпечення ефективної реорганізації системи виконавчої влади в області, зокрема, в ліквідованих районах, моніторинг стану передачі об'єктів спільної власності територіальних громад районів у комунальну власність територіальних громад.

Сфера містобудівної діяльності

З метою комплексного розвитку територій у 2020 році затверджено 28 генеральних планів та планів зонування населених пунктів області, на стадії затвердження знаходяться ще 18 проєктів.

Результати реалізації Стратегії розвитку Миколаївської області на період до 2020 року в найпріоритетніших сферах досягнуто в межах наявного фінансового ресурсу.

У рамках реалізації Стратегії розвитку досягнуто таких показників:

Індикатор	Рік	Прогнозоване значення (в редакції постанови КМУ від 20.12.2017 № 1089)	Досягнуте значення *	Стан виконання індикатора (з порівняльною оцінкою фактичного значення і прогнозного)
Валовий регіональний продукт (у фактичних цінах) у розрахунку на одну особу (гривень)	2020 2018 2017	44742 39842 37391	- 70336 60549	За 2018 рік* валовий регіональний продукт (далі – ВРП) у розрахунку на одну особу на 16,2 % перевищує показник минулого періоду та на 76,5 % - запланованого. Внесок регіону за обсягом ВРП у національну економіку 2018 року становив 2,2 %, що на 0,1 в. п. менше, ніж у аналогічному періоді попереднього року. За попередніми даними ВРП у 2019 році* порівняно з 2018 роком становив 104,3% (у цінах попереднього року)
Обсяг реалізованої інноваційної продукції (відсотків загального обсягу реалізованої промислової продукції)	2019 2017	0,7 0,6	2,4 1,0	За підсумками 2019 року частка реалізованої інноваційної продукції у загальному обсязі реалізованої продукції промислових підприємств становила 2,4% та на 1,4 в.п. перевищила показник попереднього звітного періоду (2017 рік) та на 1,7 в.п. – прогнозне значення
Кількість малих підприємств у розрахунку на 10 тис. наявного населення (одиниць)	2020 2019 2018	94 93 92	- 106 98	Фактичне значення показника на 13 одиниць більше прогнозного значення та на 8 одиниць перевищує значення попереднього року
Наявний дохід у розрахунку на одну особу (гривень)	2020 2019 2018	40112 37831 37995	- 63685 55469	Фактичне значення наявного доходу на одну особу у 2019 році перевищило прогнозне значення показники на 68,3%
Обсяг прямих іноземних інвестицій (акціонерного капіталу) у розрахунку на одну особу населення наростаючим підсумком з початку	2020 2019 2018	255 232 218	(9 міс.) 240,3 - - ***	За 9 місяців 2020 року обсяг прямих іноземних інвестицій у розрахунку на одну особу збільшився на 4,1 дол. США

інвестування (доларів США)				
Обсяг експорту товарів у розрахунку на одну особу (доларів США)	2020 2019 2018	1804 1667 1613	2016,9 1912,6 1859,3 **	У 2020 році експорт товарів у розрахунку на одну особу збільшився на 104,3 дол. США або на 5,5% порівняно із попереднім роком та перевищив прогнозоване значення на 212,9 дол. США
Демографічне навантаження населення віком 16—59 років на 1 тис. осіб постійного населення (проміле)	2020 2019 2018	665 653 641	- 671,2 681,5	Фактичне значення показника перевищує прогнозний показник на 2019 рік на 18,2 проміле
Загальний коефіцієнт вибуття сільського населення (вибуття із сільської місцевості на 1 тис. наявного сільського населення) (проміле)	2020 2019 2018	3,9 6,0 7,9	12,3 (попередні дані) 16,4 16,5	Кількість вибулих у 2020 році з сільської місцевості порівняно з 2019 роком зменшилась на 4,1 проміле. Але прогнозне значення індикатора значно перевищено, що пов'язано, зокрема з проблемою працевлаштування в сільській місцевості
Загальний коефіцієнт смертності (смертей на 1 тис. наявного населення) (проміле)	2020 2019 2018	13,4 13,6 13,9	15,9 15,18 15,1 **	Рівень смертності перевищує прогнозне значення на 2,5 проміле
Рівень безробіття населення віком 15—70 років, визначений за методологією Міжнародної організації праці (відсотків)	2020 2019 2018	7,8 8,2 8,5	(9 міс.) 10,4 9,3 9,6	Ріст рівня безробіття та зниження рівня зайнятості спричинено обмежувальними заходами в умовах боротьби з поширенням коронавірусної хвороби, що негативно вплинуло на зайнятість населення, та притаманно усім областям країни
Щільність автомобільних доріг загального користування державного та місцевого значення з твердим покриттям (кілометрів доріг на 1 тис. кв. кілометрів)	2020 2019 2018	194,81 194,81 194,48	195,0 195,0 195,0	Мережа доріг загального користування Миколаївщини становить 4799,8 км, з яких: доріг державного значення -1485,4 км, доріг місцевого значення - 3314,4 км, у тому числі з твердим покриттям - понад 99 %. Протягом 2017-2020 років показник щільності автомобільних доріг загального користування з твердим покриттям державного та місцевого

території)				значення по Миколаївській області залишився незмінним
Питома вага утилізованих відходів (відсотків загальної кількості утворених відходів)	2020	5,9	-	Із загальної кількості утворених відходів протягом 2019 року утилізовано, оброблено (перероблено) 61,2 тис. т відходів, на рівні попереднього року. Частка відходів, які були утилізовані, оброблені (перероблені), у загальному обсязі утворених відходів становила 2,6 %, що майже відповідає рівню попереднього року та на 2,8 в. п. більше прогнозного значення
	2019	5,4	2,6	
	2018	5,0	2,5	
Питома вага площі природно-заповідного фонду (відсотків площі адміністративно-територіальної одиниці)	2020	8,9	3,14	Рівень заповідності 2020 року збільшився на 0,7 в. п. в порівнянні з попереднім роком, але на 5,76 в. п. менше прогнозного значення індикатора через значне господарське освоєння території області, ускладнений процес погодження створення нових об'єктів природно заповідного фонду
	2019	7,44	3,07	
	2018	5,98	3,07	

* - за останніми звітними даними органів статистики;

** - розраховано самостійно на підставі даних Головного управління статистики у Миколаївській області;

*** - розраховано самостійно на підставі даних Національного банку України та Головного управління статистики у Миколаївській області. У зв'язку із переглядом Національним банком даних щодо прямих інвестицій за період 2015–2019 роки дані державного статистичного спостереження щодо інвестицій зовнішньоекономічної діяльності за період 01 січня 2016 року – 31 грудня 2019 року неактуальні.

Директор департаменту економічного розвитку та регіональної політики облдержадміністрації

Леонід КУКЛІН